









# INDIJOS DARBININKAI IR VALSTIEČIAI LAUŽO ANGLIJOS JUNGA

Suvis trys šimtai metų kaip Anglija laiko pavergus Indijos valstiečius ir darbininkus. Da pirm to, Portugalijos pirkliai, vadovaujant popiežiui Aleksandriui VI, turėjo išreikalavę sau koncesijų iš Indijos. Romos popiežius vesti kryžiaus karai su Azijos tautomis ir turkams už kalbamąją "šventą žemę", tai vis buvo karai pasigrobus laikyti Indija vergystė ir apiplėšti valstiečius ir darbininkus. Mat, Raudonos jūros juosta, kuri tesiasi per Afrikos plotus ir Indija, kuri guli pietrytinėje dalyje Azijos, apsupta Indijos okeano ir Arabijos jūros iš vienos pusės ir Bengalijos jūros iš kitos, tų laikų jūreivystės technikai darė prieinamą kelią į Indiją. Popiežiui vi e s p a t a vimui per Portugalus Anglijos karalienė Elzbieta 1580 metais pasipriešino popiežiaus politikai ir reikalavo, jog jūrų kelius naudotis turi teisę ir kitos šalys (o, su prantama, pirmo vietoj Anglija). Toks protestas buvo įteiktas per Ispanijos ambasadorių. Tačiau savo laimėjimus Anglija pasiekė tik paskulinėse dienose 1600 metų, kur formaliai karalienė Elzbieta pasirašė po dokumentais, išduodant čarterį "Britanijos Rytų Indijos Kompanijai." Kalbama kompanija, tai buvo Anglijos imperializmo pradžia Indijoje, kuri, it voras, ten atėjo, reikalaujama visiems lygios dalies, o faktinai, išstūmę Portugalijos ir Ispanijos imperialistus, Anglijos imperialistai suvijo į savo parazitinį tinklą Indijos darbininkus ir valstiečius. "Britanijos Rytų Indijos Kompanija" tai nebuvo tik prekyvimo kompanija, bet tie piratai, eidami į svetimais šalims, įvedė ir savo valdžias. Tos Anglijos imperialistų valdžios kolonijose išskerdė milijonus žmonių po visus pasaulio kampus.

**Misionieriai ir Religijos.**

Imperialistai, kad palenkti pavergtų masių sąmonę savo naudai, nes ne visuomet vien spēka tegalima milijonus pavergus laikyti, siūnia savo misionierius. Tie misionieriai įkalba įvairius kapitalistų klasi naujingus moralus. Tropicose vietose, kur tautos rubų visi kaip nedėvėdavo, tai kad pirkti tų imperialistų atgabentas prekes, reikia įkalbėti, jog dievas mėgsta ten tokius rubus ir kitka. Pirmas Anglijos misionierius pasirodė Indijoje, Thomas Stephens, 1579 m., kuris patapo jėzuitų rektorium Goa Kolegijoj.

Šiandien šimtai misionierių lizdų kolonijose, kurie su biblijomis ir kryžiais, ginklais pavergtų masių sprandus jungia del "Kristaus ir Jahovo" garbės taikiu būdu, imperialistų vežimam. Rockefelleriai ir visi kiti parazitai milijonus aukauja misijoms ir biblijų draugijoms. Činijos revoliucijos smaigimui misionierių lizdai yra imperialistų snipinėjimo ir prisikabinimo kablunkai siusti savo kariuomenes ir laivynus. Laikė 1905 metų revoliucijos Lietuvos kūrėgai Antanavičiai liepė išdavinėti revoliucionierius caro valdžiai. Olišauskas, kuris pasmaugė savo meilužę ir kur tai nudėjo savo sūnų, išpažintis naudogalijs papiežiui Aleksandriui VI, turėjo išreikalavę sau koncesijų iš Indijos. Romos popiežius vesti kryžiaus karai su Azijos tautomis ir turkams už kalbamąją "šventą žemę", tai vis buvo karai pasigrobus laikyti Indija vergystė ir apiplėšti valstiečius ir darbininkus. Mat, Raudonos jūros juosta, kuri tesiasi per Afrikos plotus ir Indija, kuri guli pietrytinėje dalyje Azijos, apsupta Indijos okeano ir Arabijos jūros iš vienos pusės ir Bengalijos jūros iš kitos, tų laikų jūreivystės technikai darė prieinamą kelią į Indiją. Popiežiui vi e s p a t a vimui per Portugalus Anglijos karalienė Elzbieta 1580 metais pasipriešino popiežiaus politikai ir reikalavo, jog jūrų kelius naudotis turi teisę ir kitos šalys (o, su prantama, pirmo vietoj Anglija). Toks protestas buvo įteiktas per Ispanijos ambasadorių. Tačiau savo laimėjimus Anglija pasiekė tik paskulinėse dienose 1600 metų, kur formaliai karalienė Elzbieta pasirašė po dokumentais, išduodant čarterį "Britanijos Rytų Indijos Kompanijai." Kalbama kompanija, tai buvo Anglijos imperializmo pradžia Indijoje, kuri, it voras, ten atėjo, reikalaujama visiems lygios dalies, o faktinai, išstūmę Portugalijos ir Ispanijos imperialistus, Anglijos imperialistai suvijo į savo parazitinį tinklą Indijos darbininkus ir valstiečius. "Britanijos Rytų Indijos Kompanija" tai nebuvo tik prekyvimo kompanija, bet tie piratai, eidami į svetimais šalims, įvedė ir savo valdžias. Tos Anglijos imperialistų valdžios kolonijose išskerdė milijonus žmonių po visus pasaulio kampus.

kusios valdžios, kaip kad Europoj nuo blogo ar gero sezono." Kiek praleidus autorius sako: "Imant kaimą geografiniu taskaregiu, yra dideli plotai laukų po keletą simtų ar tūkstančių hektarų dirbamos ir ganyklos žemės. Politiniai žiūrint, tai bus kooperatyvas arba kaimo bendruomenė." Visame kalbamam straipsnyj Marksas duoda faktinius įrodymus, kaip Britanija įsiveržus į Indiją vietos valstiečių ir amatninkų gamybą sunaikino ir pastatė savo diktatorius, kurie sunaikinę gamybą, nepaisė ir valstiečių būklės. Pirmiaus buvę įsteigti vanden tvenkiniai suiro ir kanalizacijos sugriuvo. Buvę geri derliai prapuolė ir valstiečiai vis brido į didesnę vargą. Anglijos kapitalistams visa tai ėjo ant naudos, nes nuskurę ir išalkę valstiečiai vis pigiai statė savo spēką parsisamdyti naudotojams.

**Indijos Buržuazijos Pakitimai ir Jų Vadas Gandhi**

Iki pasauliniam karui Indijos buržuazija buvo labai silpna ir labai mažam sąstatai, bet pasaulinis karas Anglijos kapitalistus privertė

pamainyti savo kursą kolonijose ir duoti kiek progų vietos buržuazijai darbininkų praikaito pačiulpti ir daleisti kolonijose gamybą kurti. Pasivarius naminei buržuazijai ekonomijoje, susikuopė ir jų klasinė sąmonė. Indijos buržuazija pradeda derėtis ir reikalauti, kad ir juos turi prileisti prie valstybės vairo. Gandhi ir kiti pravadariai Indijos kapitalistų klasės iš vienos pusės norėtų pašalinti Anglijos imperialistus ir patys apsižergti ant darbininkų ir valstiečių sprando, bet darbininkai ir valstiečiai savos buržuazijos naudojimą jaučia taip pat, kaip ir imperialistus-kapitalistus ir ve, karą nudrėbę nuo savo sprando svertimus engėjus, gali nusukti sprandą ir saviems. Ot, tas krečia naminės buržuazijos kinkas ir jų vadovs Gandhi, Nehru ir kitus. Gandhi meta obalsį: "Nei kooperuoti, nei vartoti spēka" (prieš Anglijos valdžią. Tai rekomendavimas taikiu boikotu nusikratyti imperialistų jungo. Pats Gandhi tam netiki, jog imperialistus tokiu būdu galima išbrukti laukan, neigi jis pats priešingas spēkos vartojimui. Pats tas bur-

žuazijos apaštalas žulikin-gai nori prigauti biednšias mases. Kodėl jis galėjo lieti būrų kraują, tarnaujant Anglijos imperialistinėj armijoj, kuomet skerdė Afrikos gyventojus būrus? Tas klasingas taikių obalsių skelbėjas pasauliniam karui Anglijos armijoj tarnavo ir skerdė darbininkus ir valstiečius mandierose. Bet kuomet Indijos buržuazija nori gauti vietą nuo Anglijos imperialistų sėstis ant Indijos masių sprando, tai reikia įpasakoti toms masėms, jog imtis ginklo negalima. O negalima štai del ko. Jei toji milžiniškoj šalyj, kur 3,220,000 (?-Red.) gyventojų darb. ir valstiečių, paėmę ginklą ir rankas, sušluos Anglijos lūpikus i okeaną, tai kuomet Gandhi numylėta Indijos kapitalistų klasės bandys pajungti i naminės priespaudos jungą, tuomet tos masės pasuks ginklus prieš savąją buržuaziją.

F. Abek.  
(Bus daugiau)

**Brooklynas Turi Pustrečio Miliono Gyventojų**

Galutinai suvedus didžiojo New Yorko gyventojų suraša, Brooklynas turi 2,596,154 gyventojus. Nuo 1920 metų gyventojų surašo iki dabar Brooklynas paaugo ant 577,798 gyventojų.

**Apiplėšė Algu Išmokėtoja**

Kuomet T. C. Bainbridge Sons popierinių bakšų dirbtuvės kasierius J. Denning rengeš išmokėt darbininkam algas, jam pastoją kelią du jaunai plėšikai ir atėmė 2,000 dolerių. Plėšikai pabėgo.

**Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos**

**GEORGE MASILIONIS**

377 Broadway South Boston, Mass.

**VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ**

LIETUVISKI "PLAYER PIANO" ROLLAI, AUTOPIANAI, LIETUVISKI GRAFAFONŲ REKORDAI

**NAUJA IDOMI BROŠIŪRA**

**"AR STEBŪKLAI PAGYDO?"**

497 PARASĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkmeniškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir visoki incidentai; čia telpa platus aprašymas apie pasaulinius stebūklus: Liurda, Aušros Vartus, Santos "paną Mariją," etc. Be to, surašyta visa eilė įvairių net švėčiausių relikvijų, kuriomis "žmonės gydoma," stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surinkta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklinguosius, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo." Žodžiu tariant, ši knygelė tai neįkainojamas kiekvienam darbininkui įrankis kovai prieš tamąs.

64 Puslapių, Kaina 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisiųs ir mokėsi, tie nerokusime persiuntimo kaštų. Būkite ekonomiški, siųskite užmokestį kartu su užsakymais.

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūrą platinkite tarp parapijonų.

**LAISVĖ**

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

**PENKI METAI**

ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restoracijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad malonūs rūkyti.

Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salę baliams, Naujokų Cigarų nuolatos užlaiko, kad rūkytojams patinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri.

Brooklynas Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikas, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus bizniavoja. Taip pat vienos Frazzanos Lietuviškos restoracijos Brooklynas ir praktišmi bizieriai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynas, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjama per pašta. Adresuokit:

**NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI**

267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

**DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ OPTIEKA**

Kas yra didžiausias žmogaus priešas? Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir i grabų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

**Urbo Lax Tabs**

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

**Urban's Cold Powders (MILTĖLIUS NUO ŠALCIO)**

jokiu šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino prieš!

**F. URBONAS, Aptiekorius**

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampus Chermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

**FRANK A. URBAN PHARMACY**

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siūniu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

# "Laisvės" PIKNIKAS

Ivyks Sekmadienyje 6 Liepos-July, 1930

Atvyksta Laisvės Choras iš Haverhill, Mass. ir Liaudies Choras iš Lawrence, Mass. Abu vadovaujami Pauliukaičio. Su šiais chorais atvyksta ir seseris Pauliukoniūtės

Piknikas atsibus toje pačioje vietoje, kur buvo praicitais ketveriais metais

## ULMER PARK MUSIC HALL

PRADŽIOJE 25th AVE., BROOKLYN

Girdėjome, kad bus svečių iš Wilkes-Barre, Scrantono, Shenandoah ir Minersville. Drg. Ig. Aleksiejus, iš Philadelphia, per telefoną pranešė, kad jie rengiasi masiniai traukti į šią iškilmę.

Beje, bus d. L. Pruseika iš Chicagos ir d. V. Žukas iš Detroito. Kas daugiau su jais atvažiuoja dar nežinome. Aišku, kad jiedu atvyks su grupe draugų.

Dalyvaus visos New Yorko apilinkės darbinikiški chorai. Bus žymių kalbėtojų ir turėsime idomų žaistų.

DVI DIDELES ORKESTROS PO VADOVYSTĖ PROF. RETIKEVICIAUS GRIES LIETUVISKUS IR AMERIKONISKUS SOKIUS BE PERSTOJIMO. TAI KUR GERIAU GALĖSITE PASISOKTI, KAD NE CIA?

**Parkas bus atdaras nuo 10 valandos iš ryto; muzika nuo 2 valandos dieną iki 12-tai naktia**

**IŽANGA 50 CENTŲ YPATAI**

